

Proc. Administrativo 4.003/2025

De: Anapaula Z. - SMEC-ADM-FIN

Para: SEFAZ-CL-COMP - Compras

Data: 12/06/2025 às 13:44:49

Setores (CC):

SEFAZ-CL-COMP

Setores envolvidos:

SMEC-ADM-FIN, SEFAZ-CL-COMP, SMEC

Req. 1153 Manutenção Mecânica do ônibus Placa IUJ 8664

Número da Requisição*:

1153/2025

Resumo do Objeto*:

Manutenção Mecânica do ônibus Placa IUJ 8664.

Número da Reserva de Recurso*:

4601 e 4602/2025

Fonte de Recurso*:

1500 - MDE

Valor Total*:

R\$ 14.030,80

Requisições vinculadas à demanda*:

232/2025

—
Ana Paula França Zanette
Professora

Anexos:

ALvo_DIESEL.pdf

Memorando_Manutencao_mecanica_IUJ_8664(1).pdf

Memorando_Manutencao_mecanica_IUJ_8664.pdf

Req_1153_Manutencao_Mecanica_do_onibus_placa_IUJ_8664.pdf



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 87.836.425/0001-13 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 14/01/1974
NOME EMPRESARIAL MECANICA ALVO DIESEL LTDA		
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) *****		PORTE ME
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 45.30-7-03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS Não informada		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada		
LOGRADOURO ROD BR 386 KM 246	NÚMERO SN	COMPLEMENTO *****
CEP 99.300-000	BAIRRO/DISTRITO BOTUCARAY	MUNICÍPIO SOLEDADE
UF RS		
ENDEREÇO ELETRÔNICO	TELEFONE (054) 3812-287	
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA		DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 07/06/2003
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****		DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 21/08/2024 às 16:37:52 (data e hora de Brasília).

Página 3

Assinado por 2 pessoas: ANAPÁULA F. ZANETTE e SILVÉIO TEICHMANN GHEILER
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.idoc.com.br/verificacao/5970-48E9-0E20-51EB> e informe o código 5970-48E9-0E20-51EB





**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE.
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.**

ORÇAMENTO

Soledade, 06 de JUNHO de 2025.

Empresa: MECÂNICA ALVO DIESEL
Dados Bancários: Banco:
Agência: Conta:

CNPJ:

Posteriormente a autorização, a nota fiscal da empresa será de: ☐serviço ou ☐material.
Prazo de validade do orçamento:

ITE M	QUA NT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁR IO	VALOR TOTAL
1	01	Mola mestre traseira w9	1.386,60	1.386,60
2	02	Buchas silenciosas internas olho de mola traseira	188,95	377,90
3	1	Mangueira espiral p/pistola de limpeza	55,00	55,00
4	01	Bujão do cárter do motor 16 mm	58,80	58,80
5	01	Arruela bujão do cárter do motor	6,85	6,85
6	01	Conexão p/drenagem do cárter 26 mm	285,50	285,50
7	02	Porca p/conexão de drenagem do cárter 26 mm	37,60	75,20
8	01	Arruela de vedação 26 mm	9,50	9,50
9	01	Cola trava-rosca	25,00	25,00
10	02	Silicone alta temperatura	18,50	37,00
11	24	Braçadeira plástica	2,00	48,00
12	06	Contra Pino	4,50	27,00
13	08	Material de limpeza	30,00	240,00
14	01	Adesivo veda escape	25,00	25,00
15	02	Graxa p/rolamentos	80,00	160,00
16	01	Reparo do cilindro do freio combinado	285,60	285,60
17	01	Diafragma cilindro freio combinado	87,80	87,80
18	02	União conexão reta 12mm	24,50	49,00
19	04	Porca p/conexão 12mm	13,80	55,20
20	04	Luva p/conexão 12mm	6,35	25,40
21	04	Insert p/conexão 12mm	6,35	25,40
22	02	Borracha barra estabilizadora traseira	79,30	158,60

23	04	Arruela de vedação	1,90	7,60
24	01	Reparo da válvula do APU	446,40	446,40
25	01	Elemento secador do sistema de ar	258,75	258,75
26	01	Kit de buchas deslizantes da válvula secador	327,20	327,20
27	01	Reparo do conjunto secador de ar	438,70	438,70
28	02	Palhetas do limpador de para brisa	129,85	257,80
29	01	Parafuso interno da mola traseira	48,60	48,60
30	01	Porca parafuso mola	5,90	5,90
31	01	Lixa ferro	8,00	8,00
32	01	Braço do limpador de para brisa	467,50	467,50
33	08	Aditivo p/sistema de arrefecimento do motor	38,75	310,00
		MÃO DE OBRA	7.950,00	7.950,00
TOTAL				R\$ 14.030,80

Funcionário da empresa responsável pelas informações passadas por :MARLON

através do número de telefone: 54-3381-1511

Nome completo e assinatura do servidor da SMECD responsável pelo orçamento:
ELISA



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE.
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.**

ORÇAMENTO

Soledade, 06 de JUNHO de 2025.

Empresa: MECÂNICA ALVO DIESEL
Dados Bancários: Banco:
Agência: Conta:

CNPJ:

Posteriormente a autorização, a nota fiscal da empresa será de: ☐serviço ou ☐material.
Prazo de validade do orçamento:

ITE M	QUA NT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁR IO	VALOR TOTAL
1	01	Mola mestre traseira w9	1.386,60	1.386,60
2	02	Buchas silenciosas internas olho de mola traseira	188,95	377,90
3	1	Mangueira espiral p/pistola de limpeza	55,00	55,00
4	01	Bujão do cárter do motor 16 mm	58,80	58,80
5	01	Arruela bujão do cárter do motor	6,85	6,85
6	01	Conexão p/drenagem do cárter 26 mm	285,50	285,50
7	02	Porca p/conexão de drenagem do cárter 26 mm	37,60	75,20
8	01	Arruela de vedação 26 mm	9,50	9,50
9	01	Cola trava-rosca	25,00	25,00
10	02	Silicone alta temperatura	18,50	37,00
11	24	Braçadeira plástica	2,00	48,00
12	06	Contra Pino	4,50	27,00
13	08	Material de limpeza	30,00	240,00
14	01	Adesivo veda escape	25,00	25,00
15	02	Graxa p/rolamentos	80,00	160,00
16	01	Reparo do cilindro do freio combinado	285,60	285,60
17	01	Diafragma cilindro freio combinado	87,80	87,80
18	02	União conexão reta 12mm	24,50	49,00
19	04	Porca p/conexão 12mm	13,80	55,20
20	04	Luva p/conexão 12mm	6,35	25,40
21	04	Insert p/conexão 12mm	6,35	25,40
22	02	Borracha barra estabilizadora traseira	79,30	158,60

23	04	Arruela de vedação	1,90	7,60
24	01	Reparo da válvula do APU	446,40	446,40
25	01	Elemento secador do sistema de ar	258,75	258,75
26	01	Kit de buchas deslizantes da válvula secador	327,20	327,20
27	01	Reparo do conjunto secador de ar	438,70	438,70
28	02	Palhetas do limpador de para brisa	129,85	257,80
29	01	Parafuso interno da mola traseira	48,60	48,60
30	01	Porca parafuso mola	5,90	5,90
31	01	Lixa ferro	8,00	8,00
32	01	Braço do limpador de para brisa	467,50	467,50
33	08	Aditivo p/sistema de arrefecimento do motor	38,75	310,00
		MÃO DE OBRA	7.950,00	7.950,00
TOTAL				R\$ 14.030,80

Funcionário da empresa responsável pelas informações passadas por :MARLON

através do número de telefone: 54-3381-1511

Nome completo e assinatura do servidor da SMECD responsável pelo orçamento:
ELISA

Fone: (54) 3381-9000
SITE: www.solidade.rs.gov.br

Òrgão e Unid	Fonte de Recurso	Nome fonte do Recurso	Proj/ Ativ	Cód Desp.	Cód. Categ. Econ.
SEC MUN EDUCAÇÃO,CULTURA E DESPORTO -	1500	Recursos não Vinculados de Impostos	18	4426	339030390000
	1500	Recursos não Vinculados de Impostos	18	4450	339039190000

Item	Cód	Descrição	Und	Qunt.	VI Unit.R\$	VI Total R\$
1	870	Mola mestre	pç	1,0000	1.386,60	1.386,60
2	1765	Silenciosas internas olho de mola traseira. Buchas	pç	2,0000	188,95	377,90
3	40292	Pistola de limpeza Mangueira espiral c/ pistola de limpeza da cabine	pç	1,0000	55,00	55,00
4	45185	Do motor 16 mm Bujão do carter	pç	1,0000	58,80	58,80
5	40293	Arruela vedação bujão do carter motor	pç	1,0000	6,85	6,85
6	23813	Para drenagem do cárter 26 mm Conexão 3B8822	pç	1,0000	285,50	285,50
7	20243	Porca para conexão de drenagem do cárter 26 mm Porca p/conexão 1/2	pç	2,0000	37,60	75,20
8	42151	Arruela de vedação do cano injetor	pç	1,0000	9,50	9,50
9	12878	Cola trava rosca	tb	1,0000	25,00	25,00
10	5784	Silicone de alta temperatura 300g	tb	2,0000	18,50	37,00
11	25923	Abraçadeira plastica	pç	24,0000	2,00	48,00
12	15869	contra-pino Contra - pino médio	pç	6,0000	4,50	27,00
13	19326	Material de limpeza	und	8,0000	30,00	240,00
14	26311	Adesivo veda escape	und	1,0000	25,00	25,00
15	13170	Graxa para rolamentos	und	2,0000	80,00	160,00
16	32411	Reparo do cilindro do freio combinado Cilindro do freio traseiro	pç	1,0000	285,60	285,60
17	28296	Diafragma cilindro freio combinado	pç	1,0000	87,80	87,80
18	15894	União conexão reta 12mm	und	2,0000	24,50	49,00
19	15891	Porca p/ conexão 12mm	und	4,0000	13,80	55,20
20	15889	Luva p/ conexão 12mm	und	4,0000	6,35	25,40
21	15888	Insert p/ conexão 12mm	und	4,0000	6,35	25,40
22	39155	Borracha barra estabilizador traseiro	pç	2,0000	79,30	158,60
23	39395	Arruela de Vedação Arruela	und	4,0000	1,90	7,60
24	30159	Reparo válvula protetora APU	pç	1,0000	446,40	446,40

Assinado por 2 pessoas: ANAPÁULA FRANÇA ZANETTE e SILVETE TEICHMANN GHELLER

25	40928	Elemento aquecedor do sistema de ar. Elemento	pç	1,0000	258,75	258,75
26	3117	Kit de buchas Deslizante da Válvula secador Kit buchas	und	1,0000	327,20	327,20
27	43118	Reparo do conjunto secador de ar. Secador de ar, rem	und	1,0000	438,70	438,70
28	37136	Jogo de palheta limpador parabrisa	jg	2,0000	128,90	257,80
29	916	Parafuso interno de mola traseira. Mola	pç	1,0000	48,60	48,60
30	31179	Porca parafuso mola Porca parafuso suporte mola	pç	1,0000	5,90	5,90
31	22250	Lixa Ferro	und	1,0000	8,00	8,00
32	8142	De para brisa Braço limpador	pç	1,0000	467,50	467,50
33	22186	Para sistema de arrefecimento do motor. Aditivo.	l	8,0000	38,75	310,00
34	50536	Manutenção mecânica, corretiva e preventiva, de veículos do tipo Ônibus Escolares.	und	56,7736	140,03	7.950,01

Total Geral dos Itens.: R\$ 14.030,84

DESPACHO E ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA PASTA Declaro serem verdadeiras as informações contidas nesta solicitação. ASSINATURA DO SECRETÁRIO	DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA. () AUTORIZO A DESPESA () NÃO AUTORIZO A DESPESA () Autorizo a Inexigibilidade. () Autorizo a Dispensa. () Autorizo a Abertura de Processo. SOLEDADE, 11/06/2025. ORDENADOR DE DESPESAS
--	---

RESERVA: () HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - () NÃO HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Ana Paula França Zanette

Contabilidade/Contador (A)

Setor de Compras/Licitações





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 5970-48E9-0E20-51EB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ANAPAUULA FRANÇA ZANETTE (CPF 937.XXX.XXX-49) em 12/06/2025 13:45:56 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



SILVETE TEICHMANN GHELLER (CPF 760.XXX.XXX-00) em 18/06/2025 14:47:16 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/5970-48E9-0E20-51EB>